

## خبر

با حکم رهبر انقلاب

**حجت‌الاسلام مطهری اصل، نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز شد**

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای نماینده جدید ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز را منصوب کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در حکمی حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ احمد مطهری اصل را به عنوان نماینده جدید ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام‌جمعه تبریز منصوب کردند. رهبر انقلاب در این حکم با ابراز تأسف فراوان مجدد از فقدان حجت‌الاسلام آل‌هاشم از شیوه سلوک مردمی و خدمتی ایشان تمجید کردند.

متن حکم رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم، جناب حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ احمد مطهری اصل دامت افاضاته

با ابراز تأسف فراوان از فقدان امام‌جمعه مردمی و پرتلاش و برجسته تبریز، مرحوم مغفور شهید خدمت، حجت‌الاسلام آل‌هاشم رضوان‌الله‌علیه که بی‌شک ضایعی‌ای برای مردم آذربایجان است و با تمجید از شیوه سلوک مردمی و خدمتی آن مرحوم، جناب عالی را که از هم‌راهان و همکاران وی بوده و بحمدالله به خُسن اندیشه و عمل شناخته شده‌اید، به نمایندگی خود در آن استان و امامت جمعه تبریز منصوب می‌کنم. انتظار دارم که جایگاه امامت جمعه برای مردم مؤمن و شجاع و انقلابی تبریز، با خصوصیات ممتاز آنان به گونه شایسته‌ای هم‌تراز باشد و دانش و اخلاص و همدلی و تبیین، محور تعامل با توده‌های مؤمن و پرشور مردمی به‌ویژه جوانان قرار گیرد، و ارتباط صمیمانه با علمای اعلام و دانشگامیان و فرزاتگان و مجموعه‌های انقلابی و همدردی با اینازگران وضعای جامعه، همواره مدنظر باشد. توفیقات شما را از خداوند مسئلت می‌کنم.

### آملی لاریجانی با پزشکيان دیدار کرد

آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با حضور در دفتر رئیس‌جمهور-پزشکيان ضمن دیدار و گفت‌وگو با رئیس‌جمهور منتخب، موفقیت وی در انتخابات ریاست‌جمهوری و کسب اعتماد مردم را تبریک گفت. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در این دیدار برای پزشکيان در این مسئولیت خطیر و در مسیر اعتلای هرچه بیشتر ملت ایران و نظام اسلامی آرزوی موفقیت کرد. پزشکيان نیز در این دیدار با قدردانی از رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، هم‌افزایی، هماهنگی و تعامل همه نهادهای کشور را از ملزومات پیشرفت کشور دانست.

### واکنش ظریف به ادعاهای درباره سهم خواهی سیدمحمد خاتمی از دولت پزشکيان

ظریف هرگونه سهم‌خواهی سیدمحمد خاتمی را رد کرده و اخبار منتشرشده دراین‌باره را نادرست خواند. به گزارش جماران، به دنبال انتشار اخباری بدون ذکر منبع در فضای مجازی درباره سهم‌خواهی حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدمحمد خاتمی از کابینه دولت چهاردهم و رئیس‌جمهور منتخب مسعود پزشکیان، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشین، هرگونه سهم‌خواهی رئیس دولت اصلاحات را رد کرده و اخبار منتشرشده دراین‌باره را نادرست خواند.

# دیپلماسی پزشکيان و بازتولید سیاست هاشمی

**ک** مگر می‌شود!؟

بله، من معتقدم اگر دولت و کشور مستقل فلسطینی، حتی در مرزهای ۱۹۶۷تشکیل شود، ایران دیگر مخالفتی با آن نخواهد کرد و بیکیر سیاست از نهر تا بحر نخواهد بود؛ یعنی اگر چنین کشور فلسطینی تشکیل بشود و ایده از نهر تا بحر مدنظر جمهوری اسلامی ایران اجرا نشود، تهران مخالفتی باتشکیل کشور فلسطینی نخواهد داشت.
**ک** من اینجا با شما مخالفم، چون به نظر می‌رسد که این ایده (از نهر تا بحر)، اساس سیاست خارجی ایران در قبال فلسطین است؟

بله، اینجا باید یک روشنگری صورت بگیرد. به نظر من با یک قرانت تاکتیکی شاید جمهوری اسلامی ایران آن را یک گام اول بداند؛ یعنی به رسمیت شناختن کشور فلسطینی حتی در مرزهای ۱۹۶۷ یک گام اول باشد که باید مورد پذیرش و حمایت رسمی همه کشورهای جهان اسلام ازجمله خود ایران قرار بگیرد.

**ک** پس باید به قبل برگردم و سؤالم را این‌گونه بپرسم که در چنین منظومه‌ای قرانت دولت آقای پزشکيان چه خواهد بود. همان بازتولید سیاست خارجی اکبر هاشمی‌رفسنجانی؟
بله، همان بازتولید سیاست خارجی هاشمی‌رفسنجانی به انضمام سیاست خارجی دولت آقای خاتمی که …

**ک** بگذارید که دوباره با شما مخالفت جدی داشته باشم. مگر در دولت رئیسی همان‌گونه که شما عنوان کردید، مطرح نشده بود که اگر خود فلسطینی‌ها قائل به راهبرد دو کشوری باشند، ایران فلسطینی‌تر از فلسطینی‌ها نخواهد بود؟! تا اینجا ی کار حق با شماست، اما من از ماشاءالله

شمس‌الواعظین می‌پرسم که اینجا خط افتراق و خط تمایز دولت رئیسی با دولت پزشکيان کجاست؟ وقتی ما جلوتر از فلسطینی‌ها نباشسیم و ایده از نهر تا بحر را به قیمت تشکیل کشور فلسطینی، حتی در مرزهای ۱۹۶۷ کنار بگذاریم، پس نتیجه آن همه هزینه مالی، انسانی، لجستیکی، امنیتی دیپلماتیک و… چه می‌شود؟

اینجا تحلیل‌تان قدری رادیکال شده است. ببینید باید این‌گونه تفسیر کرد که «هر روایتی از طرف دولت‌ها در ایران در حقیقت دور با نزدیک‌شدن به گزینه‌های درون منظومه راهبردی جمهوری اسلامی ایران است و این امر لزوماً به معنای کنارگذاشتن آن سیاست‌ها نیست». من برای اینکه شما را روشن کنم، به همین تحولات فلسطین بازمی‌گردم. مگر دولت بایدن نگفت که همسو با اسرائیل باید حماس در غزه نابود شود.

**ک** بله…

اما اکنون می‌بینید که مذاکرات مصر با پیش‌فرض بنقای

حماس در غزه در حال جریان است. پس اکنون گزینه‌ها فرق کرده است، اما اسرائیل و آمریکا تأکید دارند که دیگر حماس نباید خطر و تهدیدی برای امنیت اسرائیل باشد. «پس ما در دیپلماسی و سیاست خارجی چیزی وحی منزل و یک امر قاطع و بدون تغییر نداریم. باید مجموعه‌ای از قطعات را در کنار هم بگذاریم که یک تصویر کلی را نمایندگی می‌کند و هرکدام از این قطعات تابعی از شرایط مکانی و زمانی است و این می‌تواند تفسیری از همان سیاستی باشد که در دوره آقای رئیسی هم پی گرفته شد؛ کمالینکه در دوره مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، آقای خاتمی و حسن روحانی پی گرفته شد و در ادامه در دولت دکتر پزشکيان هم پی گرفته خواهد شد.

**ک** باز هم مخالفم. به هر حال ما در دوره روحانی شاهد سطحی از قرانت دوگانه و دوقطبی‌سازی ناظر به میدان و دیپلماسی بودیم که در دوره رئیسی به هم‌پوشانی میدان و دیپلماسی رسید. اما در کل ثابت شد حیطه نقش‌آفرینی همه دولت‌ها در این منظومه راهبردی تقریباً نزدیک به صفر است که …

اشتباه نکنید، نزدیک به صفر نیست. دولت‌ها هم می‌توانند نقش‌آفرین باشند. من این را به شما بگویم که در قبال جنگ فلسطین و اسرائیل ما فقط دو راه پیش‌رو داریم؛ یا باید به سمت جنگ تمام‌عیار پیش برویم که تکلیف را یکسره کنیم یا اینکه به راه‌حل‌های مقطعی و کوتاه‌مدت دیپلماتیک، متناسب با ظرفیت‌ها و توانمندی‌ها بسته به میزان مقاومت مردم فلسطین در برابر تهاجم وحشیانه اسرائیل قائل باشیم.

**ک** و تصور شما چیست؟

تصور من این است که، نه ایران، بلکه کل جامعه جهانی بعد از این جنگ ۹ماهه در غزه اکنون قائل به راهکار دوم است و سعی می‌کند راه‌حل‌های مقطعی و کوتاه‌مدت دیپلماتیک را در پیش بگیرد تا در نهایت به تشکیل کشور مستقل فلسطینی منجر شود. ضمناً گزینه دوم هم گزینه‌ای نیست که ایران از آن فاصله جدی داشته باشد.

**ک** به چه دلیل؟

چون اگر گزینه دوم را انتخاب نکنیم، یعنی اینکه ایران قائل به گزینه اول و جنگ گسترده در منطقه خاورمیانه و تقابل با اسرائیل است و این را برای اطلاع شما بگویم که سیاست ورودنکردن به جنگ‌ها ربطی به جمهوری اسلامی ایران، حاکمیت و نهادهای نظامی، امنیتی و دفاعی هم ندارد، بلکه ایران به‌عنوان یک مجموعه سرزمینی، حتی در دوره پهلوی هم خواهان ورود به جنگ‌ها نبوده است. من به تاریخ بازمی‌گردم، ایران در دوره پهلوی با وجود آنکه اشغال

# دیپلماسی پزشکيان و بازتولید سیاست هاشمی

شد، اما در جنگ جهانی دوم اعلام بی‌طرفی کرد، کمالینکه در جنگ اول و دوم خلیج فارس هم ایران در همین نظام جمهوری اسلامی ایران اعلام بی‌طرفی کرد. اما در زمانی که پای دفاع از تمامیت سرزمینی در هشت سال جنگ تحمیلی مطرح بود، ما وارد جنگ شدیم. پس منظومه راهبردی ایران، چه قبل از انقلاب و چه بعد از انقلاب ورودنکردن به جنگ بوده و حیطه اختیارات دولت‌ها در نظام جمهوری اسلامی ایران هم متناسب با راهکار دوم به سمت پیروزی‌های مقطعی دیپلماتیک در جهت به رسمیت شناختن کشور مستقل فلسطینی، ذیل راهبرد دو کشوری خواهد بود.

**ک** با این گفته‌تان هم مخالفم. من نیز مانند شما به تاریخ بازمی‌گردم و شاهد مثال می‌آورم. مگر ایران به واسطه نگرانی از قدرت‌گیری مارکسیست‌ها به دستور محمدرضا پهلوی در ۱۹۷۳ میلادی (پاییز ۱۳۵۲ شمسی) در نبرد ظفار عمان ورود نکرد؟! پس می‌توان مشابه همین سناریو را برای وقوع جنگ گسترده بین حزب‌الله و اسرائیل در نظر گرفت…

ببینید، اساساً ورود ایران به جنگ ظفار در عمان متفاوت

از تمام مسائل است.

**ک** چرا؟

چون همان‌طور که گفتید، یکی از مهم‌ترین متحدان استراتژیک منطقه ایران یعنی عمان مورد تهدید مارکسیست‌ها قرار گرفته بود و ایران باید در نطفه آن را خفه می‌کرد که این کار را هم کرد و بعد هم خود مارکسیست‌ها که یوسف بن علوی هم جزء آنها بود، با سلطان قابوس به صلح رسیدند و در قدرت سهیم شدند و حتی وزیر امور خارجه عمان شد.

**ک** این می‌تواند تأیید گفته من باشد که اگر ایران تهدیدی در جنوب لبنان احساس کند، شاید به این مسئله ورود کند. مگر غیر از این است!؟

جنگ ظفار یک جنگ تمام‌عیار نبود، اما مسئله لبنان کاملاً متفاوت است.

**ک** تفاوتش در چیست؟

در این است که جنگ در لبنان امتدادی از یک جنگ کلان منطقه‌ای خواهد بود. اینجا دیگر باید تفاوت و تمایز قائل شد. من گفتم و دوباره تأکید می‌کنم که باید ورود ایران در نبرد ظفار را کاملاً فاکتور بگیریم. اگر ایران به نام مدافعین حرم با زینبیین و فاطمیین در عراق و سوریه و لبنان و جاهای دیگر ورود کرده است، ذیل همان منظومه راهبردی است و ربطی هم به ورودنکردن به جنگ ندارد. ایران در همه ادوار آغازکننده هیچ جنگی نبوده است و در دولت آقای پزشکيان می‌توان یک سیاست منطقی را برای اجرای این منظومه راهبردی بدون جنگ و خون‌ریزی بیشتر پیش برد.

## یادداشت

## آینده ظریف ایران

در کنشگر مرزی که به دنبال خلق امکان در محدودیت‌های ساختاری است، درک لحظه خاص و عاملیت نکته کلیدی است. در انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم و کاندیداتوری مسعود پزشکیان، ظریف آن لحظه‌های خاص برای خلق فرصت از موقعیت پیش‌آمده را به زیرکی شکار کرد؛ همان لحظه خاصی که پس از تأیید صلاحیت مسعود پزشکیان آن را شناخت و لحظه‌ای آن را از دست نداد. او کوشید با درک لحظه خاص در این مقطع از تاریخ ایران و با منطق، واقع‌گرایی عاملانه خود را در فاصله یا شکاف بین مشارکت مردم در انتخابات با رویکرد سیاسی حاکمیت قرار دهد و در پی مصالحه و آشتی بین مردم و صندوق رای برآمد تا کشور را از بحرانی که می‌توانست در آن گرفتار شود، رهایی بخشد. در همین لحظه حیاتی بود که پس از انتقادهای طعن‌های موجود از اینکه اعتبار دیپلماتیک ۴۰ساله خود را به خطر انداخته است، به‌روشنی گفت نمی‌خواهد اعتبارش را با خود به زیر خاک ببرد. او در این مقال واقع‌گرایی، مصلحت‌سنجی و عمل‌گرایی یک کنشگر مرزی را هم‌زمان نشان داد و تا رسیدن به موفقیت آن را ادامه داد. او برخلاف بسیاری از نخبان یا حتی تحلیلگران در تاریخ معاصر ایران، درگیر فقدان‌ها نشد و با اعتقاد به توان خلق امکان، بازی‌سازی کرد که حاصل آن آشتی برخی از تحریم‌کنندگان صندوق رای و پیروزی مسعود پزشکیان بود؛ به این امید که به‌تدریج صدای مردم شنیده و بیشتر فهم شود. اینک ما با دیپلماتی ورزیده مواجه هستیم که در لحظه درست، در جای درست قرار گرفته و با واقع‌گرایی عاملانه، نقشی تاریخی از خود در سیاست داخلی هم بر جای گذاشته است؛ برای ایران و مردمانش.

The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

# لونژین

# LONGINES

## SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN  
Tel.: +98 21 226.137.52